gium Te, ut semper alias, SUMMI  
PONTIFICIS, & Eminentissimo-  
rum Cardinalium, Consultationibus  
rerum Status Ecclesiastici præposi-  
torum, Ministrum præbuisti. Itaque  
publicum, Illustrissime Præsul, grati  
in Te animi mei, studii, cultusque  
testimonium accipe Bovillæ cladis  
historiam, quam fortasse Posterit  
non sine aliquo voluptatis sensu lu-  
strabunt, certè cum fructu, si un-  
quam idem recurreret (quod Deus  
avertat) infortunium: nam acto-  
rum fidei omnem pro viribus dili-  
gentiam, usumque, Te quoque,  
monitore, passim adjunximus. Vale.

Ex Museolo in Quirinali X. Kal.  
Octobris MDCCXV.

*IMPRIMATUR,*

Si videbitur Reverendissimo Patri Magistro  
Sacri Palatii Apostolici.

*N. Archiepiscopus Capua  
Vicesgerens.*

**C**ommentarium de *Sevilla Pesse Cris*, à celeberrimo Viro Jo: Maria  
Lancisi subtiliter, eleganter, eruditèque conscriptum,  
demandante Reverendissimo P. F. Gregorio Selleri Sacri Palatii  
Apostolici Magistro, accurate perlegi; neque in eo quidquam  
deprehendi, quod orthodoxa Religioni, aut Christianæ disci-  
plinæ adverteretur. Qui aveo typis editum dignissimum censeo,  
ut tam Viri Principes ad subditorum calamitates opportune so-  
liciteque propulsandas ab incredibili providentia, vigilantia  
& liberalitate Sanctissimi Pontificis CLEMENTIS XI. quam-  
Scriptores omnes curandæ cuendæque laboribus suis publicæ  
salutis & utilitatis à commendatissimis Illusterrimi Lancisi  
studiis sibi sumant exempla.  
E' Bibliotheca Vaticana xvi: Kal. Decembres MDCCXV.

*Eduardus Majellus Bibl. Vatic. Prim. Cufor.*

*IMPRIMATUR.*

Fr. Gregorius Selleri Ord. Præd.  
Sac. Palatii Ap. Magister.

DIS-

# P R A E F A T I O

## AD LECTOREM.

*T H̄ Historiam scriberem Bovillæ Pestis, Scriptoris pro-  
qua Latium nuper affixit, rerumque possum.  
sapienter, opportunèque gestarum, qui-  
bus gliscenti malo obviam feliciter itum  
est, non me laudis amor, aut fama erudi-  
tionis adduxit. Sentio enim quām incultum, ac de-  
properatum sit commentarium hoc, quōd inter affi-  
duas muneras mei, & Aula curas emitto. Sed publi-  
ca me duntaxat utilitas, ac debita Sanctissimo Prin-  
cipi commendatio, neçnon posteritatis incitamentum  
impulerunt.*

*Ere igitur publica futurum duxi, si ab ipsis invale- Quid ad publi-  
scētis mali primordiis originem calamitatis repetens cam utilitatem,  
illata detimenta, proposita consilia, adhibita præsidia, conferat hæc hi-  
actaque omnia colligerem, & collecta literis consigna- storia.  
rem; ut indè rerum publicarum curatores, si quando  
eadem labes (quod Deus avertat) emerserit, quid sibi  
gerendum, ac decernendum sit, arcessere valeant. Præ-  
sertim cūm Latio pleraque omnia remedia tam feliciter  
effisse viderint, ut inter ipsam boum stragem neque aëris  
labe, neq; carnium optimarum inopij, neq; rei frumenta-  
riae penuria laboraverit: malumque teterimum, quod fi-  
nitimas regiones diu, multumque vexavit, mirifica cele-  
ritate depulerit. Ea verò non confusè perturbatèque, ut  
ab antiquis factum est, referre & describere suscepī, sed  
singula queque documenta, & decretā eo, quo mana- Quinam ordo in  
runt, ordine digerere constitui: sive que ad pietatem, scribendo serva-  
tus.  
sive que ad jurisprudentiam, & politiam, sive que ad  
artem Medicam, sive que ad liberalitatem Optimi*